Warto w tym miejscu poświęcić
chwilę uwagi stosunkom rosyj-
sko - amerykańskim w okresie
panowania Aleksandra II i prezy-
dentury Abrahama Lincolna.
Niektórzy badacze na dowód po-
dobieństwa obu władców przy-
taczają decyzję o uwolnieniu i
uwłaszczeniu chłopów przez
Aleksandra II (19 lutego/3 mar-
ca 1861 r.) oraz proklamację
znoszącą niewolnictwo („Eman-
cipation Proclamation”) przez
Lincolna z 1 stycznia 1863 r.
Twierdzą także, że bez poparcia
cara zwycięstwo Unii nad konfe-
deratami nie byłoby takie oczy-
wiste. Konfederatom sprzyjała
Francja Napoleona III, który
przychylnie patrzył na powstanie
styczniowe w Polsce.